
Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 201676 DIÁRIO OFICIAL Nº 33081

do certame as seguintes empresas: NACIONAL INCORPORADORA 
EIRELI EPP, CNPJ: 19.783.519/0001-11 e JM TERRAPLENAGEM E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 24.946.352/0001-00. Após análise 
criteriosa da documentação de habilitação, a comissão declara 
que a empresa JM TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA foi 
habilitada, pois cumpriu todos os itens do edital, e declara a 
empresa NACIONAL INCORPORADORA EIRELI EPP Inabilitada, 
pois não apresentou o Anexo VI exigido pelo edital.
Belém/PA, 03 de Março de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 934895

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 31/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Sra. ALYNE CARLA PINHO DA SILVA, CPF n° 
334.409.642-72, para exercer a função em comissão de Assessor 
de Diretoria, a contar de 01 de março de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de fevereiro de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 934239

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2016
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
- COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 204/2016, às fl s. 
60 a 61 e manifestação da Assessoria de Controle Interno às 
fl s. 62, fundamentado no Art. 24, inciso V, da Lei nº 8.666/93, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação para contratação direta 
com a PROGNUM INFORMÁTICA S/A, para prestação dos 
serviços de cessão de direito de uso de Sistema de Informações 
destinado à gestão e processamento de contratos decorrentes 
de fi nanciamentos habitacionais concedidos pelas carteiras de 
crédito Imobiliário da Companhia de Habitação do Estado Pará - 
COHAB/PA e pelo extinto Instituto de Previdência e Assistência 
dos Servidores Públicos do Estado do Pará - IPASEP, nas condições 
e normas estabelecidas pelo Sistema Financeiro da Habitação 
- SFH e/ou normas, planos de fi nanciamentos e programas 
habitacionais estabelecidos no âmbito da própria COHAB/PA e do 
então IPASEP, e outras funcionalidades e serviços, denominado 
simplesmente SISTEMA, conforme solicitação da GEGEC, no valor 
de R$ 309.300,05 (trezentos e nove mil, trezentos reais 
e cinco centavos), em conformidade com a documentação 
constante do Processo nº 2016/76463.
Belém, 03  de março de 2016

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 934918

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO TERMO DE 
CONVÊNIO Nº 01/2015

Nº do Termo Aditivo: 2º (segundo)
Data da Assinatura: 29/02/2016
Vigência: 29/02/2016 a 28/05/2016
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, Inciso II da Lei 
Federal Nº 8.666/93.
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/
PA X Secretaria Municipal de Saneamento de Belém SESAN
ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 934953

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 28/2015
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 29/02/2016
VALOR: R$ 960,00
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Aditar o valor do contrato 
original passando o mesmo de R$ 5.280,00 (cinco mil duzentos 
e oitenta reais) para R$6.240,00 (seis mil duzentos e quarenta 
reias), correspondente ao acréscimo de 02(dois) estagiários, isto 
é, acrescendo em 18,18% o valor Contrato original.
ORÇAMENTO:
48101.19.032.1451.8578 339036  0101
48101.19.032.1451.8578 339039  0101
48101.19.032.1451.8578 339049  0101
48101.19.363.1451.8533 339036  0101
48101.19.363.1451.8533 339039  0101
48101.19.363.1451.8533 339049  0101
48101.19.363.1451.8507 339036  0101
48101.19.363.1451.8507 339039  0101
48101.19.363.1451.8507 339049  0101
48101.19.571.1452.8534 339036  0101
48101.19.571.1452.8534 339039  0101
48101.19.571.1452.8534 339049  0101
48101.19.122.1297.8338 339036  0101
48101.19.122.1297.8338 339039  0101
48101.19.122.1297.8338 339049  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - 
CIEE
ENDEREÇO: Rua Tabapuã, 540, Itaim Bibi, CEP 04533-001, São 
Paulo/SP, e com Unidade de Operação em BELÉM/PARÁ, sito à 
Rua dos Mundurucus, 2710 - Cremação.
TELEFONE: 91-32021456

ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Protocolo 934661

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - Convênio n° 01.10.0121-
00 - SIBRATEC, SECTET/FAPESPA/SENAI/UFPA/UEPA/

IFPA/EMBRAPA/FADESP
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, através do Secretário de 
Estado, ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto de 01.01.2015, publicado 
no DOE n° 32.798 de 01.01.2015, considerando o inc. XVI da 
Resolução n° 18.589 do Tribunal de Contas do Estado do Pará 
e à vista do parecer conclusivo exarado pelo setor do Controle 
Interno, RESOLVE:
APROVAR, com ressalva a Prestação de Contas do Convênio 
N° 01.10.0121.00, cujo objeto teve por fi nalidade a execução 
do Projeto intitulado “PROMOÇÃO DE AÇÕES DE EXTENSÃO 
TECNOLÓGICA ÀS MPMEs POR MEIO DA IMPLEMENTAÇÃO DA 
REDE PARAENSE EXTENSÃO TECNOLÓGICA”; e,
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências devidas para 
regularização das pendências.
Alex Fiúza de Mello
Secretário de Estado

Protocolo 934455

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 01 -Convênio n° 01.13.0158.00 - Ação 
Transversal

Assinatura: 02/03/2016
Justifi cativa: RESOLVE: Tendo em vista a necessidade de 
adequação ao Orçamento Geral do Estado para o ano de 2016 
e o que consta no processo que trata da CARTA CONVITE 
MCTI/FINEP/Ação Transversal - Programa de Apoio à 
Inovação Tecnológica em Micro-Empresas e Empresas 
de Pequeno Porte - TECNOVA 01/2012 - Convênio n° 
01.13.0158.00, REF. 0498/12, incluir a funcional programática 
48101.19.571.1452.8539 - Elemento de Despesa: 339039 
- Ação: 233807 - Fonte: 0301 - PI: 316.000.8539C.
Ordenador: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 934701

APOSTILA Nº 02 - Contrato de Transferência de Recursos 
Destinados à Subvenção Econômica n° 05.13.0159.00 

(TECNOVA)
Assinatura: 02/03/2016
Justifi cativa: RESOLVE: Tendo em vista a necessidade de 
adequação ao Orçamento Geral do Estado para o ano de 
2016 e o que consta no processo que trata do Contrato de 
Transferência de Recursos Destinados à Subvenção 
Econômica n° 05.13.0159.00 (TECNOVA), REF. 0530/12, 
incluir a funcional programática 48101.19.571.1452.8539 - 
Elemento de Despesa: 339039 - Ação: 233807 - Fonte: 
0301 - PI: 316.000.8539C.
Ordenador: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 934703
Apostilamento: 01
Contrato nº: 39/2012
Contratada: BRUNO MONTEIRO DE SOUZA DESIGN ME
Data de Assinatura: 29/02/2016
Valor: R$0,00
Justifi cativa: Visando adequação orçamentária para inclusão de 
projeto.

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Fonte

48101.19.573.1452.8535 339039 0101
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo 934791

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 052 DE 03 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

5900126/1
Daniele 

Garcia da 
Silva

2014/2015 25.04.2016 a 
25.05.2016

57211500/2

Márcio 
José 

Bezerra 
Viana

2015/2016 11.04.2016 a 
10.05.2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 03 de março de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO

Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.
Protocolo 934652

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 049/2016 - GABINETE, de 03 de Março de 
2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmado pelos Órgãos e Entidades do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Michelle Tavares Malcher, 
matricula nº 5924182/1 para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 003/2016, fi rmado pela Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com a empresa, 
AUDICON Auditoria Consultoria e Contabilidade S/S Ltda-
EPP, CNPJ Nº 63.846.067/0001-61, que tem por objeto a 
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviço de auditoria externa, exclusivamente para analisar as 
demonstrações fi nanceiras da FAPESPA, para atender o artigo 


